inquirendum de dictae bullae ac dispensationis sufficientia, juxta

formam ac tenorem expressum in quodam libello hujus rei

gratia eonfecto ; quern cum his ad vos mitto, sic in debits

form^ conscriptum et digestum ut non sit futurum opus quo

denuo ab ullo alio exscribatur, si forsan periculosum putaretur

eam rem cuiquara patefacere, vel in dubium aut dilationem

protractum iri negotium, si ulli ex sanctissimi domini nostri offi-

3 [Some word is wanting here to ginal edition without any authority

complete the sentence. The ori- supplied debita sit.']
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ciariis committeretur rursus conscribendus ; sed quod in hujus-

modi periculi eventum possit ejus sanctitas sine uUo discrimine

vel alicujus cognitione earn dicto libello signaturam, sigillumque

apponere, ut aperte inde constet, pontificis meram voluntatem

sic esse, illiusque signaturse ac sigilli vigore, legitime et suffi-

cienter possim ego procedere ad inquisitionem de dictse dis-

pensationis insufficientia, cognitionem et aliarum causarum

et rationum, quse adduci possint pro dicti matrimonii invaliditate.

Item cum his ad vos mitto dispensationem in debita forma

confectam et scriptam in modum brevis, secreto impetrandam

et expediendam eidem signaturam vel sigillum apponendo, vel

alio quovis modo yalido. Et quamvis ex hac re multa pende-

ant, ob qu£e ista requiruntur, et quse, Deo favente, neutiquam 17
timenda sunt; Attamen regia majestas exempio innitens, et

recordationi complurium rerum, quse olim prseteritis temporibus

fuerunt injuste asserta, vel adducta, in animo habens causas

suas omnes absque uE^ controversi^ aut difficultate ad per-

fectum finem perducere, et ne uUo quovis prastextu, argumento

[fol. 195.] aut colore, postmodum emergente perturbarentur, hoc a sanc-

tissimo domino nostro requirit, veluti rem necessariam, qud

nullo pacto carere queat ; firmiter confidens, quod sanctitas sua,

benigne atque amanter isti ejus desiderio assentiet, et concedet

sine uUo obstaculo dictam commissionem, juxta formam quam

regia majestas petit, et eodem tempore, atque base omnia ita

benigne ac liberaliter expedire, secretiori et validiori quo fieri

possit modoj quo optatus finis subsequi possit in eum effectum,

laudabileque propositum, de quo superius dictum est
;
QuS, ex

occasione sanctissimus dominus noster in perpetuum sibi ad-

stringet, indissolubilique amicitite vinculo banc regiam majesta-

tem sibi alligabit, quse nulli labori, periculo, opibus, regnOj

subditis, nee ipsi sanguini parcens, ab ejus sanctitate nunquam
divelletur aut earn deseret, sed totis suis viribus constantissime

,
semper illi adhserebit, turn in suse sanctitatis et cardinalium

liberationem, tum in hostibus persequendis ; ad quern finem,

magnam jam pecuniarum summam ad regem Christianissimum

raisit, pro illo Italias exercitu continuando, et prteter id in

animo statutum habet, quod nisi Cassar de dicta sanctitate

liberanda consentire, et ad pacem devenire voluerit, bellum
gerere adversus has inferiorcs Csesaris regiones et dominia, quo
vehementius urgeat sanctissimi domini nostri liberationem
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ecclesiseque in pristinam suam dignitatem et authoritatem

restitutionem, eaque de se indicia exhibebit ut universo orbi

manifestum sit futurum, dictam suam majestatem esse solidum

perfectum amicum, filium obsequentissimum et ejus devotis-

simum ; a qua pectoris sui sentential, nullo thesauro, nullis

opibus, nullis regnis, seu ditionibus, vel occasione quacunque

unquam abducetur, sed ex filiali sua observantia et in Christia-

nam religionem zelo, innatoque erga sedem apostolicam studio

et prsecipuo quodam affectu, quem sanctissimo domino nostro

gerit : in compensationem quoque gratitudinis, quam tam avide

in hoc suo negocio ab ejus sanctitate expectat, decretum pror-

sus habet in constantissimo hoc et indissolubili amicitise et con-

junctionis vinculo syncerissime perstare, id quod dicta regia

majestas sanctissimum dominum nostrum vehementissime rogat,

ut probe velit in omnem partem librare, vicissimque efficere, ut

ex regise petitionis indulgentia palam constet parem benevolen-

tiam et humanitatem a sanctissimo domino nostro ex mutuo

prsestari.

Hsec autem causa ipsius sanctitati a vobis, ut dictum est,

exposita et declarata^ neutiquam dubitandum est, quin benevole

atque libenter statim adnuat regise majestatis expectationi et

quod huic assentiet, dictam commissionem secrete modo ipsa

concedens, neminem de ea re, ut dictum est, participem faciens

;

qui modus servandus est, si videritis hsec effici non posse, nisi

cum periculo hsec res eis communicetur, qui earn sint intertur-

baturi, vel si id prsestare fuerit in sanctissimi domini nostri [fol. 196.]

arbitrio, tunc ejus sanctitas non gravetur, per brevia^ vel per

bullas, prout validius et magis sufficiens fore judicaverit, prse-

missa omnia concedere, ad quod vestram omnem industriam,

prudentiam, studium, diligentiamque adhibebitis : Sic omnia

18 prudenter ac circumspecte agentes, ne in discrimen deveniatur

negocium hoc his detegendi, qui illud vel impedire vel retardare

forsan voluerint aut poterint, sed potius quam ad id periculi

res deducatur contenti eritis soM dictorum libellorum signatura,

in eam formam confect^, quum ex ea palam constet, pontificis

assensum in id actualiter concurrisse^ qui postea recentioribus

scriptis, si ita opus fuerit, firmius confirmari corroborarique

poterit.

Et quoniam incertum est, utrum ante vestrum ad pontificem

accessum, ejus sanctitas fuerit in suam libertatem restituta,
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necne, quse forsan libera non tanti faciei regise majestatis

araicitiam et conjunctionern, vel allegabit, se nee audere nee

posse^ ex suis cum Csesare conventionibus ista concedere, nee

secrete ullo modo, vel uUo colore, quod ea in re fecisset apud

Csesarem justificari, ut potuisset antea in regi* majestatis

auxilio pro su^ liberatione sperans, dum adhuc detineretur

captivus ; eo casu sanctissimo domino nostro in mentem redi-

getis, quam parum fidere possit uUis sibi factis a Csesare pro-

missis, quum nulIA in parte redundare possit in commodum aut

securitatem, sed solum in extremum excidium ac detrimentum

sedis apostolicse ; et licet ad breve tempus multa videretur

Csesar in ejus sanctitatis gratiam facturus, compertissimum

tamen semper pontifici esse debet Cassarianos ea facere, sem-

perque facturos, quse Csesarem possint exaltare, et tendant ad

usurpationem potius, et depressionem status ecclesiastici, quam

ad ejus continuationem, vel conservationem ; et quotiens ad-

versus ecclesiam ista tentarentur, regia majestas in hac sua

petitione, passa repulsam, quse alioquin ejus sanctitati in omnem
eventum firmissime adhsesisset, et alios sues confcederatos in

eandem sententiam pertraxisset, qui, ea deficiente, in contrarium

facile possent allici, quo animo futura sit, et quam bene suum

affectum et observantiam collocasse existimatura : summse est

prudentise omnia considerare.

Hand incogaitum praeterea est sanctissimum dominum nos-

trum ad Csesaris instantiam, quum non multam ab ejus sanctitate

gratiam promeritus esset, ei concessisse dispensationem et ab-

solutionem a jurejurando ab illo prsestito, deducenda in con-

jugem doming principiss^, nullo ut par fuisset a regia majestate

habito, sen petito consensu, non obstante quod Csesar in vali-

dissima formS,, non solum prsestito jurejurando, sed cautione et

ecclesiasticarum censurarum et pcBnarum adhibitfi., quod ad-

stringeretur de dicto matrimonio perimplendo, ac si pontifex

contentus esse potuit, tantam ei ostendere gratitudinem, qui

veluti hostis indies certior tunc poterat liaberi, et qui majora

petebat quam juste posset optare, suis petitionilDus, regi^

[fol. 197.] majestate inconsult^, neutiquara parcens, quanto propensius

ejus sanctitas adnuere debet ejus principis veto, cujus fidem et

observantiam vere filialem ssepe experta est. Verum tamen si

sanctissimus dominus noster difficulter visus fuerit posse adduci,

ut in meara personam dicta? commissioni assentiat, allegans
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quod non sum indifferens, cui ex sua3 sanctitatis honore hoc

negocium committi possitj cum regise majestati sim subditus et

intimus consiliarius, tunc tamdiu persistetis ei in re, quoad

vobis visum fuerit conveniens, negocii expeditionem non ideo

protrahentes, aut diiFerentes, sed instantes ut liujusmodi com-

missio concedatur ; affirmabitisque me pro re nulla quantum-

libet grandi, nullo favore, aut commodo, quicquam effecturum

esse, quod aversetur officio meo, et erga Christum prsestitse

professioni, neque unquam a recto, vero, justoque tramite di-

19 gressurum ; Et quum cardinalis sim et apostolicse sedis de

latere legatus, ejus sanctitatis honor, integraque conscientia,

a me omnino conservaretur, ex hujusmodique concessa com-

missione, omni ex parte exoneraretur. Tandem si ad hoc,

nullis rationibus pontifex potuerit adduci, ab ejus sanctitate

requiretis, ut dictam velit commissionem concedere in personam

domini Staphylei decani rotse, qui et vir indifferens est, et

hujusmodi rei ob eruditionem accommodatus, nullo pacto omit-

tentes dispensationis expeditionem, ut dictum est ; et hujus rei

gratis commissionem nunc ad vos mitto, in debits forma con-

fectam et paratam, quae signetur ad dictum dominum Staphy-

leum directam, quam sanctissimo domino nostro reddetis, casu

quo aha nequeat obtineri, rogabitisque ut cum dict^ dispensa-

tione eam veHt concedere. Et quoniam fieri posset quod dum

fieret mentio de me excipiendo, forsitan ejus sanctitas aliquem

alium quam dominum Staphyleum nominaret, ad quem com-

missio hujusmodi dirigeretur, hoc vero in loco tenacissime

insistetis, firmiterque inhserebitis ei rei, nee in alium aliquem

virum exterum ullo pacto consentientes, sed solum pro eodem

domino Staphyleo instantes, ejus sanctitatem summis precibus

vehementissime rogantes, et rationibus omnibus suadentes, ne

alium uUum nominare velit, asserentes quod quum in instruc-

tionibus vestris non contineatur, nee de alio ullo fiat mentio, nisi

merecusato, iterum atque iterum ab eadem sanctitate petetis, ut

nomine hujus auditoris rotaB hsec fiat et expediatur commissio,

vos nee audere nee posse vobis prsescriptos fines transgredi.

De regii vero desiderii ac petitionis frustratione super dicta

commissione obtinenda'' unum et idem esse, banc illi dene-

gare, vel ahi concedere quam in vestris instructionibus con-

4 [The word dicetis was inserted some such word is implied it does

here in the folio edition, but though not occur in the original MS.]
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tineatur, iion quod regia majestas de alioriiin rectitudine aut

indifferentia quicquam suspicetur, vel quod judicet eorum

aliquem affectibus obnoxium ; sed quod pi-o re certissim^ cre-

didit, quod sanctissimus dominus noster in neminem tam facile

condescenderetj quam in dictse rotse decanum, ob idque de eo

in instructionibus vestris mentionem fecit : sed commissiones in

debits forma cum his nominibus fieri et conscribi jussit^ quod si

[fol. 198.] hinc credidissemus, dominum Staphyleum (jusjurandum habi-

tum) istic iri pro suspecto, affirmare potestis me fuisse omnino

missurum consimilem commissionis formulam, spacio relicto pro

aliquo alio inscribendo nomine, aliquamque aliam super ea re

instructionem me daturum fuisse ; et baud dubie, si de nomini-

bus duntaxat fuerit controversia, hse rationes facile poterunt

pontificem attrahere, ut in me consentiatj vel in Staphyleum.

De aliis vero neminem admittetis, nee tamen pontifici aperietis

vos, ne id faciatis habere in mandatiSj sed superius enarratas

causas in vestram excusationem allegantes, omnino ut vobis

injungitur, ea in re insistetis.

Quod si nullis modis dictam commissionem et dispensationem

impetrare poteritis, ad idque nequiverit pontifex adduci, nisi

rem prius alicui ex cardinahbus vel officiariis communicaveritj

in eo tunc casu, ejus sanctitati in memoriam reducitej quot et

quam gravia mala ex hujus negocii propalatione possent pro-

venire, si ex ea occasione ahqua contrarietas vel impedimentum

suboriretuTj unde regise majestatis expectatio postmodum fru-

straretur
;
Quo igitur, si ullse injiciantur in hac re tractandA

difficultates, ut pontifex etiam facilior ad regium votum conce-

dendum promptiorque reddatur^ alias etiam prseter has literas

seorsum ad vos scrips! '^ quas una cum his accipietis, in quibus

copiose aggessi, quam multas magni moment! rationes, ob quas 20

sententia judiciumque meum est, ne ullo pacto pontifex banc

petitionem regiaj majestatis deneget ; quas literas, quum in eis

argumentum vehemens est, nee ob prolixitatem tfediosum aut

molestum quod legatur, modum aliquem ipsius sanctitati legend!

invenietis; spemque certam habeo, si earum summa, tenor,

atque sententia profunde perpendatur, quod satis id esse

poterit ad omnem tollendam difficultatem, quse posset obversari

in dict^ commissione dispensationeque obtiifenda, in eisque

'' [This letter bearing date December 6, 1527, is printed in the State
Papers, vol. vii. p. 18.]
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contenta sigillatim exponetis adeo, quod hoc negocium confici
'

queat, arbitris aut consultoribus^ ad id neutiquam accitis si fieri

possit : si tamen pontifex speraverit se posse hsec omnia eos

celare qui huic rei forsan voluerint refragari, et omnino decre-

verit aliquos cardinales vel officiarios istius causae participes

facere, omnem tunc industriam statim adhibebitis, ut his

cognitis, eorum gratiam et favorem ea in re vobis comparetis,

partim eis respectus, et causas omnes in meis literis contentas,

etiam in causse commodum facientes, uberius exponentes, pala-

tini vero earn remunerationem iUis dantes, quae judicio vestro

conveniens habebitur, dummodo optatum res sortiatur affectum.

Et ut omnia queatis praestare commodius, cum his, meas literas

accipietis quas ad cardinalem Sanctorum Quatuor et collegium

cardinalium scribo, easque reddetis ut expedire censueritis,

plane confidens nihil a vobis omissum iri, ut hac in re eorum

gratiam, atque favorem queatis obtinere, in quem eventum ea

munera offeretis, quae convenientia visa fuerint regiaque ma-

jestas quicquid ejus nomine promiseritis, id fidelissime, uberri-

meque praestabit, pro quarum rerum expeditione, illis pecuniis P°'- '99-]

uti poteritis per literas cambii Venetias transmissis, quo usque

suffecerint?, necessariumque vos existimaveritis rei impetrandse.

Et quum ambiguum sit an vobis licuerit hoc tempore ad ponti-

ficis prsesentiam accedere, hujusmodique accessus defectus, si

aliae rem ad bonum exitum perducendi rationes non excogita-

rentur, causa esse posset longioris moras, et totius rei impedi-

mento ;
proinde regia majestas, ut modos omnes experiatur,

nee uni soli inhsereat, haec eadem in mandatis dedit domino

secretario, quem non procul ab urbe esse intelleximus, quem-

admodum in his aliisque meis brevioribus literis continentur,

ita quod alter vestrum, vel uterque si fieri possit, ad pontificis

praesentiam accessum habeat^ nihil tamen sub spe domini

secretarii, vestrae vos diligentiae aut industriae omittetis, nee

ille sub spe vestra, in re hac modis omnibus promovendS. re-

8 [The original edition had con- that the folio reading quosque suffe-

siliaribus. The word is hurnt and cerint, a& well as that of the octavo

nearly efFaced, but it is more like of 1829, quos ut suffecerint, is in-

consultoribus than consiliariis j one correct, independently of their mak-

of which readings must be the cor- ing no sense. I'he reading adopted

rect one.] in the text seems most probable, and

7 [The manuscript here is much is intelligible.]

burnt ; but enough remains to shew
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missior erit, sed nihil conjunctim aut divisim intcntatum relin-

quetis. Quod si uterque vestrCim ad pontificem admittatur,

alter de altero nescius, id non oberit sed multum proficiet,

etiam si ante alterius adventum negocium hoc alter impetr^sset,

sed si aliquis vestrum cognoverit causam hanc expeditam esse,

omniaque pro certo impetrata esse, tunc labori et sumptibus

pontificem pro eadem re accedendi parcere poteritis, neque in ek

amplius ingerere, neque necessarium aut opportunum erit, ut

pro ull^ alia in prsesenti^ quam pro hftc apud sanctissimum

dominum nostrum agatis, sed solum nunc procurabitis de com-

missione et dispensatione juxta formam ad vos missam obti-

nendS,, necnon de profestinatione ilia, quam compendii ad vos

dedi, in quibus omnibus et singulis apte tractandis regia ma-

jestas magnam fiduciam in vestri prudentii collocavit, in quibus

cum tam magni sint moment!, ex regise majestatis sententia

nunc vobis maxime elaborandum est.

Denique quum intelhgam dominum Lautrek nonnihil mirari,

quod regise maj estates istic agentes, nullam suorum mandato- 21

rum partem cum eo conferunt, ad eum nunc scribo, et nonaulla

domino Roberto Jernyngham ei exponenda committo, con-

cernentia actiones cum Ferrarise duce^ et alia qusedam eidem

domino Lautrek ; significans vos missos esse ad dictas causas

juvandas, et pontificis liberationem promovendam, quemadmo-

dum ex literarum ad dominum Jerningham exemplo cog-

noscetis : expediens itaque fuerit, ut prae se feratis, vos dictse

rei gratiS- missos esse, ne forsan dominus Lautrek in falsam

aliquam conjecturam aut suspicionem incideret, quae commu-

nibus rebus nocere posset, et in vestrarum quoque actionum

impedimentum redundare.

lUud deinde reticere nohiij quod si ullo pacto vobis liceat ad

sanctissimi domini nostri prsesentiam accedere, nihil omittatis in

favore et gratia reverendi domini datarii, de cujus animo nihil

dubitamus, comparand^; eique asseretis quod quum in nostris

[fol. 200.] omnibus occurrentiis illius opera ac patrocinio semper usi

fuerimus, ipse vero tant^ semper fide ac sedulitate omnia effe-

cerit quae nobis grata et optata esse cognovit, ut nostram

omnem operam suis rebus reddiderit promptissimam, et sufe

utilitatis et exaltationis cupidissimam. Quocirca hsec regia

majestas h^c in re, qua nullam magis cordi habet, nee gravioris

momenti quicquain sibi accidere posse judicat, ex animi sui
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sententia conficiend^, post sanctissimuin domiiiuin nostrum, in

. domino datario spom omnem coUocavit, qui ex Lac occasione, si

operam suam ad optatum usque oxitum interponcre non gra-

vetur, regise majestatis animum ac pectus, sic omni ex parte

promerebitur, ut dicta majestas non solum omnia curatura sit,

quae ex domini Veronensis commodo et ornamento fuerint, sed

earn etiam munificentiam et gratitudinem addet, qua3 majorem

vel integram partem, a captivitate redcmptionis persolvendse

compensabit ; in me vero non aliam fidem et amicitiam experi-

etur, quam ab ullo fratre posset expectarc. Et bene valete.

Londini ex meis aedibus. Die quinto Deccmbris MDXXVII.

Vester tanquam frater amantissimus

T. Cardinalis Ebors.

8 [Besides the letter of Wolsey's subject, dated Dec. ig, and Dee. 27,

toCassalimentionedinnotes, p. 19, printed in State Papers, vol. vii.

there are two others from the same pp. 23-35.]
to the same bearing on the same

BUENBT, PART I. EBCOKDS.
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Number IV. [p. 47.J

Rome Jan. i. 1528.

Tivo letters of secretary Knight's to the cardinal and the

king, giving an account of his conference with the pope

about his divorce. Takenfrom the originals.

Cotton lib. PLEASE it your grace to understand^ That immediately upon

Ilfol'. f.']
t^e receipt of your grace's letters, severally directed unto

Mr. Gregori and me; he and I resorted unto the pope his

holiness, making congratulation of his restitution unto hberty

on the king's and your behalf, to his singular comfort and

consolation ; and so much the more, because that I was the

first that made like salutation in any great prince's name ; he

being well assured that I spake the same on the behalf of his

two chief, sincere, and unfeigned friends : wherefore with great